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ESCLARECIMENTO 

 

 

Processo Administrativo nº: 27160/2024 

Pregão Eletrônico nº: 116/2024 

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para execução de serviços de limpeza e desobstrução 

de boca de lobo. 

 

Uma empresa interessada em participar do certame fez os questionamentos a seguir: 

 

A) O item 3.5 do Anexo I - Termo de Referência, informa que "os resíduos" serão transportados até o local 

destinado pela prefeitura, porém no item 3.6 do Anexo I - Termo de Referência, informa que a descarga "os 

resíduos" deverá ser em Aterro Sanitário Licenciado e de responsabilidade da contratada. Qual é a forma que 

devemos adotar na destinação dos resíduos? Pois um item contradiz o outro. 

 

Resposta: Considerar o item 3.6 do Anexo I. 

 

B) No item 3.8 do Anexo I - Termo de Referência, informa o horário de execução dos serviços, sendo: 

segunda à sexta-feira das 8:00 às 17:00. Qual o horário à ser adotado para almoço? 

 

Resposta: Considerar 1h de almoço por dia. 

 

C) Qual o volume transportado por caminhão basculante hoje no mês? 

 

Resposta: Por ser tratar de uma ATA de Registro de Preço, não tem um volume pré determinado. 

 

D) Qual a média percorrida em "km" hoje por mês pelo caminhão basculante? 

 

Resposta: Por se tratar de uma ATA de Registro de Preço, não há uma média de “km” pré determinado. 

 

E) Qual o volume de detritos/resíduos são transportados hoje pelo caminhão Hidrojato no mês? 

 

Resposta: Por se tratar de uma ATA de Registro de Preço, não temos um volume pré determinado. 

 

F) Qual a média percorrida em "km" hoje por mês pelo caminhão Hidrojato? 

 

Resposta: Por se tratar de uma ATA de Registro de Preço, não temos uma média de “km” pré determinado. 

 

G) Qual a especificação mínima do caminhão Hidrojato para execução dos serviços? 

 

Resposta: Prestação de serviço com caminhão equipado com sistema hidro vácuo combinado com motorista 

e ajudante. Veículo deverá ter no máximo 5 (cinco) anos de fabricação durante a vigência da ATA. Deverá 

estar provido de todos os itens, acessórios e equipamentos de segurança obrigatórios de acordo com o Código 

Nacional de Trânsito, e em perfeitas condições de uso. 

 

O motorista e ajudante da Contratada deverá: ter vínculo empregatício válido com a CONTRATADA; estar 

devidamente habilitados, de acordo com a categoria para a função; terem domínio total da operação do 
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equipamento, de modo a oferecer produção operacional plena e compatível com as necessidades do serviço; 

portarem crachá de identificação da Contratada na vigência da ATA. 

Tanque Reservatório no formato cilíndrico com capacidade mínima de 10.000 litros, dividido em dois 

compartimentos: 

- 4.000 Litros na parte dianteira para hidro jateamento de alta pressão. 

- 6.000 Litros de detritos; 

 

a) Bomba de sucção de anel 

-Capacidade de deslocamento de ar de 16,0 m3/min; 

- Vácuo de 700 mm Hg; 

- Potência de 66 HP; 

 

b) Bomba de Hidrojateamento; 

- Bomba simples efeito, tríplex com pistões horizontais, intercambiáveis com redutor interno. 

- Vazão de 260 litros/minuto; 

- Pressão de 195 kgf / cm2; - Absorção de 77,7 KW de potência; 

 

H) Qual o local que esta sendo usado hoje para o descarte dos resíduos do caminhão basculante e do 

caminhão hidrojato (informar CNPJ e/ou telefone)? 

Resposta: Desde o final do ultimo contrato, não esta seno feito o descarte de resíduos, até que se conclua a 

nova licitação. 

 

I) Qual a empresa que executa/executou este serviço atualmente? 

Resposta: A empresa que realizava  os serviços até o término do contrato era  Agregue Multiserviços. 

  

 

Carapicuíba, 07 de outubro de 2024. 

 

 

 

Leydiane Ferreira dos Santos 

Pregoeira 


